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УДК 579.6 

ҚАЗАҚСТАН ТОПЫРАҒЫНЫҢ ҚҦНАРЛЫЛЫҒЫН АРТТЫРАТЫН 

МИКРООРГАНИЗМДЕР КОНСОРЦИУМЫН ЗЕРТТЕУ 

 

Тастанова Айгерим Абдумалик кизи 

tastanova.aygerim@gmail.com   

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Жаратылыстану ғылымдары факультеті, биотехнология және 

микробиология кафедрасының 1-ші курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Ургалиев Ж.Ш., Тулегенова Ж.А. 

 

Халықаралық деңгей бойынша Қазақстанды ауыл шаруашылық ресурстарымен 

салыстыратын болсақ,  бүкіл аумақтың 80%-ы аграрлық қолданысқа жарамды екенін 

байқауға болады. Алайда, айта кететін жәйт Қазақстан аумағының басым бӛлігінде эрозияға 

ұшыраған және ӛнімділігі тӛмен топырақ кездеседі [1]. Жаппай топырақ құнарлылығының 

тӛмендеуі ауыл шаруашылығында биологиялық технологияларды қолдана отырып, адам 

денсаулығына және қоршаған ортаға қауіпсіз болған бағыттарды зерттеуге түрткі болды.  

Ауыл шаруашылығындағы маңызды бір экологиялық сілтемелердің бірі – 

ӛсімдіктердің қоректенуін дамытуға бағытталған [2]. Соңғы жылдары топырақтағы азот және 

фосфордың тез азаюына байланысты ауыл шаруашылығында бұл элементтердің 

маңыздылығы артып жатыр.  

Топырақтың ӛнімділігі күрделі табиғи және антропогенді комплекс болып табылады 

және ол микроорганизмдермен тығыз байланысты. Яғни мәселені шешу үшін топырақ 

құрамындағы микробты бӛлікті арттыру болып табылады. Ал бұл салада фототрофты 

микроорганизмдердің кӛптеген түрлері соның ішінде – цианобактериялардың орны ерекше. 

Цианобактериялардың ӛте маңызды экологиялық ролі олардың атмосферадағы азотты 

фиксациялау қабілеті, топырақтың түрлеріне және гидротермиялық жағдайларына тез 

бейімделуі болып табылады.  Қолдану аясы бойынша оларды культивирлеу үшін ӛте арзан 

қоректік орта қолданылады (қоректік ортада органикалық қосылыстардың және минералды 

азоттың болмауы) және биомассаның тез жиналуына байланысты қымбат жабдықтауды 

қажет етпейді [3].  

Фосфор топырақта органикалық қосылыстар (фитин, глицерофосфат, т.б) және қиын 

еритін беорганикалық қосылыстар ретінде кездеседі. Тыңайтқыштар ретінде топыраққа 

фосфаттарды қолданылғанымен ӛсімдіктер оларды ӛте аз мӛлшерде сіңіреді. Жылына 

топыраққа қолданылған тыңайтқыштардың тек қана 10-30% ӛсімдікке қол жетімді болады. 

Оның негізгі себебі, топырақтағы  кальций, темір, алюминий және басқа да элементтермен 

тотығуы нәтижесінде келіп шығады. Ал олардың қол жеткізу қиын болған қосылыстардан 

микроорганизмдердің бірнеше түрлері тасымалдай алады [4].  

Шетелде фосфатты тасымалдайтын микроорганизмдер негізіндегі биопрепараттар ӛте 

танымал және кеңінен пайдаланылады. Қазақстанда осы бағыттағы жұмыстар ӛте нашар 

дамып келеді, бүгінгі таңда отандық биопрепараттар ӛндірісте де жоқ. Бұл осы саладағы 

іргелі зерттеулер мен фосфатты жұмылдыруға қабілетті микроорганизмдердің отандық 

биопрепараттарын жасау қажеттілігін алдын-ала анықтады, бұл ӛндіріс шығындарын 

бірнеше есе азайтуға мүмкіндік береді, сонымен қатар жергілікті жағдайларға бейімделген 

бактериялардың жергілікті белсенді штамдары негізінде дайындалатын болады, сондықтан 

штамдардың белсенділігі тӛмендемейді [5]. 

Азотты фиксациялайтын және фосфорды ӛсімдіктерге тасымалдайтын 

микроорганизмдер консорциумын зерттеу Қазақстанның аграрлық  бӛлігінің ӛнімділігін 

арттыруда және бос жатқан жерлерді игеру арқылы бұл саланы дамытуға мүмкіндік арта 

түседі. Қазіргі уақытта ауылшаруашылық алқаптары топырағының құнарлылық деңгейі 

тӛмен, әрі экологиялық ахуалы нашарлап, экожүйе мен агроландшафтар бұзылып, қарқынды 

деградацияға ұшырып жатқанын байқауға болады. E. Smirnova және т.б ғалымдар деградация 

кезінде топырақ микроағзаларының саны ғана азайып қоймай, түрлі топтары да күрт азаюы 
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салдарынан физиологиялық белсенділіктері де тӛмендейтіндігін мәлімдейді. Топырақтың 

құнарлығын жақсарту және қайта қалпына келтіру үшін ең тиімді әдіс болып топырақты 

физиологиялық әртүрлі топтарға жататын азотбекітуші, фосфат ерітуші және целлюлозаны 

ыдыратушы микроағзалармен байыту саналады. Бұл микроағзалар топыраққа енгізген кезде, 

топырақты жеңіл қолжетімді қоректік элементтермен байытады, топырақтың құнарлығын 

арттырады және ӛсімдіктерді тіршілігіне қажетті ӛнімдермен, яғни ферменттермен, 

дәрумендермен, амин қышқылдарымен және т.б. қамтамасыз етеді. 

 

Фосфор тасымалдайтын бактериялардың биологиялық рӛлі 

Фосфор - ӛсімдік ӛсіп-ӛнуіне жан-жакты физиологиялық және биохимиялық 

қызметтерді атқаруы үшін ӛте маңызды. Сонымен қатар фосфор ӛсімдіктер ӛнімділігінде, 

дамуында және ӛсуіндегі бірнеше процестерге қатысады. Тағы бір ӛсімдіктер тіршілігіндегі 

маңызды роль атқаратын элемент – азот.Фосфорлы және азотты қосылыстар тек қана ӛсімдік 

ағзасындағы метаболизмге қатысып қоймай, сонымен қоса  ауыл шаруашылық культуралары 

ағза және ұлпаларының дамуына, ӛнімнің сапасы және санына әсерін тигізеді [6].  

Христенко В.И. түрлі топырақтағы фосфордың мӛлшері 0,025% -дан 0,3% -ға дейін 

ӛзгергенін кӛрсетті. Сондықтан бейтарап және сілтілі топырақта негізінен кальций мен 

магний фосфаты кездеседі [7].  

Минералды фосфор тыңайтқыштарының тағы бір баламасы фитостимофос болып 

табылады. Ол микробиологиялық фосфатты тасымалдауға, ӛсімдікті ынталандыруға және 

егістің ӛнімділігін арттыруға арналған. Алу жолы – тірі культура және ӛсуді 

ынталандыратын Agrobacteriumradiobacter метаболиттері.  Препарат топырақтың және 

тыңайтқыштардың аздап еритін фосфаттарының микробиологиялық трансформациясын 

жүргізеді, тұқымның шығуы, әртүрлі ауыл шаруашылығы дақылдарының дамуы мен 

жиналуын ынталандырады. Әсері бойынша 30-40 кг аммоний суперфосфатына тең [8]. 

Фосфатты мобилизациялайтын бактериялардың кейбірі ӛсімдіктердің ӛсуі мен 

дамуына айтарлықтай әсер етеді. Биологиялық белсенділігі жоғары фосфатты 

мобилизациялайтын бактериялардың культурасы Mycobacteriumfortuitum штамдары 32TI 

және Mycobacterium sp1 ретінде анықталды. Ауксиндер, гиббереллиндер мен цитокиндердің 

пайда болу динамикасын және культуралды сұйықтықтың биологиялық белсенділігін 

зерттеу нәтижесінде бактерияларда фитогормондардың тузілуі культураларда стационарлық 

ӛсу сатысына ӛтуінен басталады және 10-13 күнде ӛсіруге барынша жетеді. Бұл жағдайда 

фосфатты мобилизациялайтын бактериялардың фитоморгандарының сапалық және сандық 

құрамы кӛміртек, азот және қоректік ортада ӛсу факторларының болуына байланысты 

болады [9].  

 

Азотты жинақтаушы бактериялар 

Азот – минералды қоректенудің негізгі элементі болып, ӛсімдіктердің жақсы ӛсуі мен 

дамуы үшін қажет. Ол барлық маңызды органикалық қосылыстар құрамына күреді 

(нуклеотидтер, нуклеин қышқылдар, аминқышқылдар мен ақуыздар, АТФ, алкалоидтар, 

липидтер және т.б.), хлорофилл, ферменттер, витаминдер және басқа да қосылыстардың 

түзілуіне қатысады. Цитоплазма белгілі бір мӛлшерде азотты қосылыстардан турады. 

Атмосферадағы молекулалық азотты жинақтау- топырақ азотын және ӛсімдік 

тамақтануын толықтырудың маңызды жолдарының бірі. Биологиялық азот проблемасына 

назар аудару үшін минералды азотты тыңайтқыштар ӛндірісінде үлкен кӛлемде мұнай, газ 

және электр энергиясын жұмсау қажет. Бұдан басқа, азотты тыңайтқыштар топырақтан оңай 

жуылып кетеді және қоршаған ортаны ластайды. Ауыл шаруашылығында биологиялық 

азотты пайдалану осы проблемаларды шеше алады [10]. 

Азот фиксациялайтын бактериялар белсенділігі фототрафиялық эубактериялардың 

әртүрлі топтарына жататын 250-ден астам штамдармен анықталды. Олардың жартысы 

цианобактериялар болып табылады. Цианобактериялардың кӛптеген түрлері, сонымен бірге 

оттегі фотосинтезі молекулалық азоттың бекітілуін де жүзеге асырады. Олар әртүрлі су 
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объектілерінде, топырақтарда, тау жыныстарында және осы мекендеу орындарында кеңінен 

таралған, азот құрамында белгілі бір рӛл атқарады [11]. 

Азотты цианобактериялардың түрлерінің саны барлық танымал симбиотикалық емес 

гетеротрофиялық азотфиксациялайтын түрлерінен асып түседі.  Тиімділігі жоғары 

азотфиксациялайтын бактериялар - барлық гидрокисцы бар цианобактериялар. Олардың 

ішінде азотфиксациялау қабілеті дәлелденген Nostoc, Anabaena, Calothrix, Cylindrospermum 

түрлерінің ӛкілдері. Scytonema hofmanii, N. сommune и Tolypothrix tenuis негізінен кӛптеген 

тың топырақтарға тән; Nostoc paludosum және Calothrix elenkinii – жеткілікті ылғалдантырған 

топырақтар үшін; ӛңделген топырақтар үшін Cylindrospermum және Anabaena бірнеше 

түрлері тиімді болып табылады [12]. 

Күріш егістіктеріндегі ӛмірлік белсенділігі үшін оңтайлы жағдайлар тудыратын 

азотфиксациялайтын цианобактериялар ӛте маңызды болып саналады. Адамзаттың үштен екі 

бӛлігінен астамы күріш негізгі астық дақылдары болып табылады, сондықтан топырақтарты 

азотпен байытуда цианобактериялардың рӛлі ерекше [13]. Әлемдегі күріш егістіктері 100 

миллион гектарға жетеді. Цианобактериялар маусымда гектарына 30 кг азотты түзе алады. 

Тропиктегі су басқан ӛрістерде цианобактерияды ӛсіру арқылы күріш ӛнімділігі 14% -ға 

артады. Күріш егістіктерінде азоттыфиксациялайтын цианобактериялар - Gloeotrichianatansf. 

bucharica, Nostoc muscorum, N. spongiaeforme, Calothrix epiphytica, Anabaena variabilis. Ең 

белсенді азотты фиксаторлар Gloeotrichianatans, Anabaena variabilis, Nostoc spongiaeforme, 

18,4; 5,5 және 2,4 кг/га азот тиісінше азот фиксациялауға қабілетті [14]. 

Anacystis nidulans цианобактерия және Pseudomonas putidа мен Ps. Fluorescens  

бактерия штаммдарын аралас және бӛлек культивирлеу арқылы зерттеген. Соңғы келтірілген 

бактерия штаммы цианобактериялардың ӛсуіне жағымды әсерін кӛрсеткен [15]. 

Бұршақ тұқымдастарын ӛсіруде пайдаланылатын ризобиалды тыңайтқыштар Bacillus 

және Pseudomonas туысындағы бактерияларға негізделгендігі жайында E. Montesinos 

деректерінде келтірілген. Еуропа елдері қатарында Швейцария, Австрия, Чехия, Финляндия 

микробты тыңайтқыштарды агротехнологияда органикалық компоненттермен толықтырушы 

ретінде қолданылды [16]. 

Егіншіліктің ең басты мәселелердің бірі - оның экологизациясы, оған потенциялды 

жоғарылату, сақтап қалу және де топырақтың тиімді құнарлылығы үшін топырақтың 

ресурстарын пайдалану кіреді. Мәселені шешу үшін топырақтың микробты компоненттерін 

пайдалану тәсіліне негізделетінін ҚР БҒМ ҒК «Микробиология және вирусология 

институты» РМК бірқатар ғалымдары мен Б.К. Заядан мәлімдеген. Бұл тұрғыда ғалымдар 

тұрақты және сансыз фототрофты микроорганизмдер тобынан – цианобактерияларды 

таңдады, алынған Anabaena variabilis К-1 және Nostoc calcicola К-1 штамдарының 

азотбекіткіш белсенділігі туралы нәтижелер алынған [17]. 

 

Қорытынды 

Қорытындалайтын болсақ, микроорганизмдерге негізделген биопрепараттар әсерін 

саралай отырып, топырақтың құнарлылық қасиетін қалпына келтіруде, дақылдардың 

ӛнімділігін арттыруда қолданудың болашағы зор екенін айтуға болады. Микробиологиялық 

микроорганизмдер консорциумы топырақты сапрофитты пайдалы микроағзалармен байыта 

отырып, ауыл шаруылшылығында ӛнімділіктің арттыруына мүмкіндік жасайды және 

ӛсімдіктерде түрлі фитопатогендер қоздыратын ауруларға қарсы антагонистік қабілеттілік 

кӛрсетеді. Аталмыш микроорганизмдер препаратын дайындауда жергілікті жердің 

топырағынан немесе сол жерде ӛсетін ӛсімдік тамырынан бӛлініп алынған микроағзаларды 

қолданғанда жақсы нәтиже береді. 
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